Ego siquidem Andreas de Tholdalag, prostratus licet eger in corpore, mente tamen sanus, et per omnia compos, ex voluntate domini creatoris, sub cuius nutu consistunt omnia, sentio me esse moriturum et ad futurum spectaculum ire, Inter ceteras meas saluberrimas dispositiones tale condo testamentum. Jam primo **possessionem meam Tholdalag vocatam in Comitatu de Gherghen sub districtu sedis Marus existentem** ¹⁾ iure hereditario me ab auo et prothoauo concernentem, insuper e nouo donacionis titulo per Serenissimum dominum Regem Mathiam Regni Hungarie redditam, propter perpetuam missam, ob salutem meam et refrigerium parentum et fratrum meorum, futuris temporibus semper obseruandam et celebrandam, lego Claustro beate Marie virginis in promontorio possessionis ville de Zentkiraly fundato, et perconsequens fratribus heremitis sancti Pauli primi Heremite sub regula Sancti Augustini degentibus et existentibus, demptis tamen quatuor sessionibus Jobagionalibus, quos lego duabus filiabus meis, Margarethe scilicet et Sophie, cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis ad id spectantibus, Item syluis, nemoribus, pratis, fenetis, terris arabilibus, vineis cultis et incultis, Item eisdem fratribus Heremitis unam piscinam per me de nouo reformatam et paratam, cum uno molendino super dictam piscinam et lacum piscine decurrente, Ita tamen, quod

¹⁾ **Toldalag** Torda vármegyei helység itt azért van Görgény vármegyében Maros szék kerületében fekvőnek írva, mert a görgényi vár hatósága alatt állott; ezen vár s a hozzá tartozó uradalom birtoka pedig ezen korban a székely **ispán** tisztségéhez volt kapcsolva.

de piscibus piscine iidem fratres heremite iuxta possibilitatem et industriam ipsorum, quantum potuerint, etiam fratribus minoribus de obseruancia prouidere **ad duo Claustra, videlicet ad Vasarhely et ad Felfalu** *), teneantur. Insuper peto eosdem fratres heremitas, ut ecclesiam parochialem in honorem omnium Sanctorum in dicta villa Tholdalagh vocata fundatam, in quantum valuerint, absque diuinorum officiorum celebracione non permittant. Item porciones possessionarias in possessionibus Nema, Nyulas, pro viginti octo florenis impignoratas lego ecclesie omnium Sanctorum, et perconsequens seruitoribus eiusdem Item porciones possessionarias in possessionibus Poka, Erche, Maias, Farago. Maroch, Thanch, in condigno precio emptas lego uxori mee, et duabus filiabus meis Margarethe et Sophie, cum omnibus vtilitatibus et pertinentijs ad ipsas possessiones porcionesque possessionarias pertinentibus, habendas, possidendas pariter et frucas, Item postremo omnia alia bona mea, preter prescripta, vniuersasque res, quibuscunque censeantur nominibus, lego Nobili domine Margarethe consorti mee charissime, vt vita sibi comite liberam de ipsis bonis viuendi habeat facultatem, post decessum vero eiusdem de ergastulo ad predictum Claustrum beate Marie virginis quidquid residuum et remansum fuerit ex eisdem, sepefate uxoris mee de voluntate, ut eadem protunc confessa extitit, reuoluantur. Factaque per eundem Petrum priorem heremitarum huiusmodi protestacione, et uberius prolatis notificacionibus testamentorum factis, Idem frater Petrus prior, qui supra petijt me notarium publicum legitime stipulatum, vt sibi et omnibus fratribus heremitarum de remedio opportunitatis et ad vberiore cautelam, vnum vel plura Instrumentum seu Instrumenta, publicum seu publica scribere deberem et conficere, quod et feci, officio mei thabilionatus requirente. Facta sunt autem hec et acta Anno, Indiccione, Mense, die, hora, loco, pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem existentibus viris religiosis et honestis personis, fratre Osualdo de Zond, Nicolao de Zekelwasarhel fratribus minoribus de obseruancia, Item magistro Antonio de Medgyesfalva Clerico, Nobili Petro genero suo de Zengyel, Item laicalibus personis Stephano fabro de Sarpalak, Emerico de Sancto Martino, Ambrosio de Poka, Thoma Iudice, Benedicto Zele de Tholdalag predicta, alijsque quampluribus lide dignis personis ad hec specialiter rogatis, vocatis et requisitis.

*) Felfalu Torda vármegyei helység, Szász-Régentől éjszakra.

Ego Benedictus natus Stephani, filij Pauli kakas dicti de Band, diecesis Colocensis et, Bachiensis ecclesiarum canonice vnitarum, Sacra Imperiali autoritate Notarius publicus et Judex ordinarius, quia predictis protestacionibus et fassionibus atque rebus sie habentibus, alijsque omnibus testamentarie dispositionis factis, dum sic vt premittitur fierent, et agerentur, presens vna cum prenominatis testibus interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens publicum instrumentum, alijs meis negocijs occupatus, per meum fidelem conscribi feci, et in hanc publicam formam redigi, signoque et nomine meis solitis et constantibus consignari et roborari, rogatus vocatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Az erdélyi kir. tábla 1779-diki hiteles átirata után a **gróf Toldalagi család radnótfáji levéltárából közöltem. Történelmi Tár, 1888. évf. 91 l.**

479.

Mátyás király a brassai szászok panaszára, mely szerint a székely földön némely gonosztévők részéről, kik a brassai kereskedőket kirabolták, senki sem szolgáltatott igazságot, megparancsolja az összes székelyeknek, hogy valahányszor megkeresik őket a brassaiak ezen levéllel, mind annyiszor tétessenek eleget a gonosztévőkkel, a székely föld törvénye és szokása szerint; különben fölhatalmazza a brassai tanácsot, hogy az ily gonosztévőket bárhol elfogathassa és érdemök szerint büntethesse. Kelt Budán 1471. nov. 1-én.

Commissio propria domini Regis.

Mathias dei gracia Rex Hungarie etc. Fidelibus nostris **Agilibus Vniuersis et singulis Siculis in quibusuis districtibus ac Sedi- bus Sicularum** parcium Transsiluanarum Regni nostri Salutem et gratiam Exponitur nobis in personis fidelium nostrorum Judicis et Juratorum Ciuium ac tocius Ciuitatis nostre Brassouiensis ad modum querele Quod cum ipsi exponentes aut aliqui ex eis cum negociacionibus suis, vestri in medio proficiscerentur, nonnulli malefactores essent in medio vestri commorantes qui ipsis exponentibus more predonico multa damna intulissent, ex parte quorum nemo vestrum prefatis exponentibus ad requisicionem eorundem Judicium

et Justiciam administrare curauisset in preiudicium ipsorum alque dampnum Supplicatumque est maiestati nostre superinde opportune prouideri Et cum ad nostre Regalis pietatis officium pertinere maxime intelligamus vt et commissa delicta non maneant impunita et delinquendi aditus rebellibus et contumacibus omnino precludatur Igitur fidelitati vestre et vestrum cuiuslibet harum serie strictissime mandamus quatenus a modo in antea dum et quocienscumque presentibus per ipsos exponentes aut aliquem ex eis requisiti fueritis ex parte talium malefactorum qui eisdem exponentibus damna intulissent aut quoquomodo inferre presumserint seruata lege et consuetudine parcium illarum Justiciam administrare debeatis Alioquin eisdem exponentibus presentibus facultatem dedimus vt ipsi omnes tales malefactores vbicunque reperire poterunt eosdem captiuare et Juxta demerita ipsorum punire valeant atque possint auctoritate nostra presentibus ipsis in hac parte attributa et Justicia mediante presentibus perlectis exhibenti restitutis Datum Bude in festo Omnium-sanctorum Anno domini Millesimo quadringentesimo Septuagesimo primo Regni nostri Anno quartodecimo Coronacionis vero octauo.

(P. H.)

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

480.

Menyhért erdélyi püspöki helyettes megparancsolja Ferencz altorjai lelkésznek és Kézdi széki alesperesnek, hogy az Orbai széki székelyeket, kik régi kiváltságaikra hivatkozva magokat a püspök egyházi törvényszéke alól fölmentetteknek állitják, s annak parancsait megvetik, miért azon szék lelkészei hivataluktól föl is függesztettek, intse meg, hogy a püspöki törvényszék rendeleteinek engedelmeskedjenek. Kelet nélkül (1475. előtt).

Melchior etc. in Christo nobis sincere dilecto honorabili Francisco plebano de Althorya ac vicearchidiacono sedis Kyzdy salutem et sinceram in domino charitatem, ac nostris specialiter hys infrascriptis firmiter obedire mandatis. Recenti memoria recolimus, et tue quoque dileccioni constare non ambigimus, quemadmodum nos anno superiori accepta multiplici pertinacia et manifesta inobediencia **vniuersorum Sicularum Sedis Orbay**, qui quandam antiquam

ipsorum prerogatiuam, quam sane non prerogatiuam, sed omnino friuolam temerariamque atque damnabilem abusionem fore dixerimus, allegando sese ab ecclesiastica iurisdictione, nostraque et quorumlibet iudicum spiritualium iudicatione exemptos fore gloriabantur, et multa proinde contra sanctorum patrum sanctiones et ecclesie statuta etiam in hanc iurisdictionem episcopalem nostramque sedem spiritualem et personas quoque in partibus spirituales temere attentabant, eosdem per certas et, patentes tunc literas nostras monitorias etc. et nonnullos quoque nostros in hac parte executores diligenter exhortando et eorum etiam plebanos a diuinis suspendendo ac ipsorum parochiales ecclesias in modum remedij salutaris, quo ipsos si non exhortacione nostra saltem extunc congrue discipline argumento inducere et cogere possemus, ad obedienciam huic ecclesie Transsylvane predicte ac iurisdictioni ecclesiastice prestandam reuocare voluerimus, et quantos protunc labores cum eisdem habuerimus, deus ipse nouit: precedentibus autem his diebus rursum nobis vicibus etiam replicatis certo declaratum extitit, et hec siquidem in publicam pene notorietatem deducta clamitantur, quomodo memorati Siculi dicte sedis Orbay nedum se emendare et ad obedienciam redire non curassent, sed immo mala malis ac peiora peioribus cumulando premissis iurisdictioni ecclesiastice nostrisque et ecclesie mandatis omnino inobedientes existerent, nam nostras literas, si que illac deuenirent, ex toto vilipenderent, et nostros nostrarumque literarum executores ad mortem prosequerentur, plebanos etiam ipsorum coram pro iudicio carere cogent et pro ipsorum laico iudicio arguerent, item etiam testamentales acceptarent et que laicis a iure prohib videlicet, quod sane non est religione, quin illi que profecto in eisdem et neque volumus in virtute sancte feceris script personaliter eosdem verbo nostro

Eredeti fogalmazvány az **orsz. levéltárban** (Dl. 32398. sz.) – Ezen fogalmazvány írója Nyiresi Tamás, a gyulafejevári káptalan jegyzője, ki 1475-ben már nem élt.

481.

Magyar Balázs erdélyi vajda és székely ispán a király nevében megparancsolja Besztercze város tanácsának, hogy febr. 28-ára küldje el követeit Tordára, tanácskozni az erdélyi nemességgel, hogyan védelmezhesék magokat a székelyek ellen, kik Segesvár és Kóhalom vidékén némely nemeseket és szászokat kiraboltak és megkárosítottak. Kelt Kolozsvártt 1475. jan. 13-án.

Prudentes et Circumspecti Amici dilecti, Bene potestis scire quante oppressiones dampna et spolia super nonnullos Nobiles et Saxones versus Segeswar et kwhalom per Siculos facta sunt, quanteque eciam in futurum erunt, si maturo consilio super inde prehabito eis non occurramus, Quare, Requirimus vos et nichilominus in persona dominj nostrj Regis conmittimus vobis, quatenus, ad feriam terciam proximam post festum beatj Mathie Apostoli certos ex vobis consiliarios ad oppidum Thorda mittere velitis et debeatis, acturi et tractaturi ibidem vnanobiscum et Nobilibus harum parcium super premissis, ut nosipsos ab ipsis Siculis deffensare valeamus, Secus sub penis in talibus fierj solitis non facturi, Datum in koloswar feria sexta proxima ante festum kathedre beatj petrij Apostoli Anno dominj Millesimo etc LXX-mo Quinto,

blasius Magijar Wayuoda Transsiluanus

Siculorumque ete. Comes.

Kivül: Prudentibus et Circumspectis Judicj et Juratis consulibus Ciuitatis bistriciensis Amicis nobis honorandis.

Eredetije papiroson, zárt alakban, zöld viaszba nyomott pecsét helyével, **Besztercze város levéltárában.**

482.

Vingárti Geréb Péter erdélyi vajda és székely ispán Sepsi szék közgyűlésén a Sepsi széki Ivásfok nevü pusztát, – mely Kálnoki Bálint megöletéséért leányára Borbálára, Karácsonfalvi Jánossa Antal ne-jére szállott, de a melynek nagyobb részét Kálnoki Bálint és Mihály

elfoglalták, – a székelyek törvényes szokása szerint örökre Kálnoki Borbálának ítéli. Kelt Sepsi-Szentgyörgyön 1477. január 18-án,

Nos Petrus Gereb de wyngarth (Wayuoda Transsiluanus) Ac Comes Siculorum Memorie commendamus Quod **in congregacione nostra (gener)ali per nos vniuersitati Siculorum trium generum Sedis de Sepsij** octauo die festi Epiphaniarum domini in opido (Zenth Gyewrgh) celebrata Agilis vir **Michael Janossa de Bykafalwa** pro Nobili domina Barbara (filia) condam **Mathei de kalnok** consorte **Anthonij Janossa de karachonfalwa** cum procuratorijs literis nostris de medio aliorum (in nostr)am ac Juratorum nostrorum exurgendo presenciam contra **valentinum et Michaellem filios condam Andree de dicta kalnok** proposuit eomodo Quod licet totale **predium Iwasfog vocatum intra terminos dicte Sedis Sepsij adiacens** pro morte sew interempcione dicti condam Mathei patris ipsius domine deuentum et donatum, eandem dominam Barbaram tantummodo Suosque heredes pleno Jure concernat Tamen maiorem partem ipsius predij prefati valentinus et Michael indebife lenuissent teneantque eciam nunc, quam ab eisdem pro se rehabere vellet domina Actrix prenotata Jure requirente. Quo percepto prefatus Valentinus de kalnok personaliter pro se ac pro dicto Michaelle fratre suo penes se Astante, sine literis procuratorijs, exurgendo, prescriptum predium Iwasfog, ipsis, eodem Jure veluti prefate domine Actrici attinere asserendo, Cumque pro defensione huismodi Jurium suorum quasdam literas vnam Illustris Principis condam domini Sigismundi Regis confirmacionalem, et aliam Magnifici condam Petri Bebek de pelsewcz Reintroduccionem et Statutoriam, factum dicti predij concernentes nostro examini produxisset, Nosque eas perlegi et examinarifacere decreuissemus, Mox prefatus Michael Janossa procurator dicte domine Actricis easdem literas per ipsos in causam Attractos productas minusvigorosas neque ad perlegendum et exponendum necessarias fore allegauit, ex eo, quod ipsi Valentinus et Michael in causam attracti ipsas literas in duobus terminis Juridicis, per vniuersos seniores Siculos **in Sede kerezthur**, generali scilicet Conuencione eorundem prefixis sub pena Anullacionis et Cassacionis earundem literarum exhibere assumptas et commissas, contra preatam dominam Actricem producere recusassent, que **Judicibus et**

Capitaneis, quorum testimonio tota Siculica terra in suis Juribus vtitur, constaret manifeste, Hijs habitis nobisque vna cum Juratis nostris assessoribus superinde interloquentibus, Judex temporis seu momenti illius de Sede kerezthur, per dictum Michaellem Janossa coram nobis et nostros assessores adductus, legitime requisitus, exhibicionem dictarum literarum per prefatos in causam Attractos, sub pena earundem Anullacionis fieri debendam, eosdem Juxta Allegacionem Michaelis Janossa, procuratoris dicte domine Actricis neglexisse affirmavit. Quibus sic peractis prefatisque in causam Attractis eorum Jura nullis documentis preter dictis literalibus instrumentis dedarantibus, tam eisdem quam prefato Michaelle Janossa procuratore dicte domine Actricis, eidem per nos et nostros assessores Judicium prebere postulantes, Quia prelibati nostri Assessores preactas literas pro parte dictorum in causam attractorum modopremisso productas, **Juxta eorum consuetudinem Siculicam,** ex rationibus premissis vires penitus amisisse, Easque ipsis in causam attractis minime suffragari posse decreuerunt, iidem quoque in causam Attracti se et eorum Jura alijs documentis sustentare et subleuare nolebant Ob hoc iamfati nostri assessores, nobis presentibus, prefatos Valentinum et Michaellem filios Andree de kalnok, sepe dicto predio Jwasfog nominato omnino priuantes et destituentes Idem totale predium Jwasfog Appellatum pure et Simpliciter de eodem nil excipiendo Simulcum suis vtilitatibus quibusuis, sub suis veris et antiquis limitibus prelibate domine Barbare filie condam Mathei de kalnok, Ac suis heredibus, nomine sinceri Juris eiusdem domine, Racionibus ex prenotatis, Consuetudineque Siculica, vti referabatur, in hac parte obseruata, Adiudicarunt et reliquerunt perpetuo more Siculorum possidendum et vtendum In quorum premissorum testimonium, nostras presentes literas patentes duximus concedendas Datum sexto die Congregationis nostre predictae In loco memorato Anno domini Millesimo quadringentesimo Septuagesimo Septimo.

Mátyás királynak 1477-ben kelt megerősítő leveléből, mely eredetiben pergamenen ép függő pecséttel megvan **Brassó város levéltárában.**

483.

Gergely kászoni plebánus János császári közjegyző előtt Kászon-ujfalusi Virág Tamástól Csik-Szentsimonban egy örökséget vásárol. Kelt Csik-Szentsimonban 1477. sept. 5-én.

In nomine domini amen Anno natiuitatis eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo Indiccione decimo (*igy*) die vero quinto septembris hora vero vndecima **In viila sancti Simonis sedis sich** ¹⁾ in domo Nicolai parui filio (*igy*) Emerici, quondam pontificis sanctissimi in christo patris et domini domini Sixti pape quarti anno sui pontificatus sexto Item Honorabilis et discretus vir **Gregorius plebanus de kasson nacione autem de hw fallu** ²⁾ nostri veniens in presenciam et a nobis diligenter petens publicum instrumentum sibi fieri super quandam hereditatem fundum curie, et adducens suum venditorem videlicet prouidum virum **thomam virag de hw fallu** nostri in presenciam pro maiori iusticia et veritate coram honorabilibus et discretis viris et agibilibus (*igy*) viris siculis Johanne presbitero de eadem **Sent Simon**, et Anthonio literato et agili viro Nicolao paruo de eadem Sent Simon et Cristiano sartore de corona ad hoc specialiter vocatis et rogatis, quod idem honorabilis et discretus vir **Gregorius plebanus de Casson** emit et comparauit a prouido viro **Thoma wirag** vnam hereditatem fundum curie ortum edificijs et in ortis cum suis hereditatibus cultos arabiles et incultos fenacia pratum cum omnibus suis pertinencijs, que expectant ad istam hereditatem emerit et comparauerit sufficienti precio iure perpetuo et irreuocabiliter nullo penitus contradicente possidendum tenendum pariter et habendum heredumque per heredes. Item si discretus vir Gregorius plebanus post mortem quocunque legauerit amico uel vendiderit pro suis necessarijs uel ecclesie legauerit pro testamento oraculo viue vocis sit (is) heres in eadem hereditate. Idem annotatus honorabilis et discretus vir Gregorius plebanus de kasson superinde vnum vel plura a me notario publico infra scripto sibi fieri petiuit instrumentum uel instrumenta propter stabilitatem et securitatem heredum, quod et feci officio notariatus

¹⁾ **Szent-Simon** Csik székben.

²⁾ **Kászon-Ujfalu**.

mei incumbens et requirens propter rei veritatem et iusticiam. Acta sunt hec et facta Anno Jndicione die mense hora loco et pontificis quibus supra coram nonnullis fide dignis testibus ad premissa specialiter vocatis et rogatis in testimonium verifatis etc.

Et Ego Johannes Emerici quondam clericus Albensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius, Quia premissis videlicet requisicioni fassioni permissioni testiumque productioni aliisque omnibus et singulis dum sic ut premittitur fierent et agerentur vna cum memoratis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audiui Ideo presens publicum fideliter scriptum ex inde confeci instrumentum et in hanc publicam formam redigi signoque... crucis solitis et consuetis hec subscripsi et consignavi rogatus et requisitus in fidem omnium et singulorum premissorum.

Eredetijét pergamenen a történelmi társulat Maros-Vásárhelyen tartott vidéki gyűlése alkalmával, 1879-ben mutatta be Csík-Szeredán a társulat Csíkba kirándult tagjai előtt egy Kászon széki r. cath. lelkész, bizonyosan valamelyik kászoni egyház levéltárából.

484.

A kolosmonostori convent bizonyítja, hogy Várczai Vajda Mihály, néhai Illyés fia, és neje Zsófia, néhai Toldalagi András leánya, kik a szentkirályi paulinus kolostor részére Máté erdélyi püspöki vicarius által bizonyos összegben elmarasztaltattak, némely jámborok közbenjárására ugy egyeztek ki az említett paulinusokkal, hogy Toldalag határában lévő halastavok és malomhelyök harmad részét, míg élnek, a szentkirályi kolostornak engedték, haláluk után pedig, ha gyermekeik nem maradnának, Toldalagon Torda, Faragón és Móroczon Doboka s Ercsén Kolos vármegyében fekvő részjóságaik a szentkirályi kolostorra szálljanak, s azokat rokonaik csak 200 arany forinttal válthassák magokhoz. Kelt 1478. január 6-án.

Nos Conuentus Monasterij Beate Marie Virginis de Kolosmonstra memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod Michael, filius condam Elie Vajda de Varcza, et Nobilis domina Sophia vocata, consors eiusdem, filia videlicet condam Andree de Toldalag, personaliter coram nobis consti-

tuti sunt confessi in hunc modum, Quomodo ipsos religiosi viri **fratres sancti Pauli primi heremite, in Claustro beate Marie virginis in possessione Zentkiraly fundato degentes**, certis et rationabilibus de causis coram venerabili domino Matheo decretorum doctore, vicario ecclesie Albensis Transsiluane, aggrauauerint in summam definitiuam, Sed tamen compositione plurimorum proborum et nobilium virorum, pacem parcium zelancium, inter ipsas partes pro pace laborantium interueniente, ad talem pacis et concordie deuenissent vnionem, Imo deuenerunt coram nobis tali modo, Vt ipsi scilicet Michael Vajda et domina Sophia consors eiusdem terciam partem porcionum ipsorum cuiusdam piscine, nec non loci vnus molendini, in eadem piscina habiti, in territorio possessionis Toldalag vocate adiacentis, in Comitatu Tordensi existentem, prefatis fratribus heremitis vita prefatorum Michaelis Vajda et domine consortis sue durante dedissent tenendam, vtendam et possidendam eo modo, quod si ipsos Michaelem Vajda et dominam Sophiam ab hac luce sine heredum solacio decedere contingerit, quod deus auertat, extunc totales porciones ipsorum possessionarie in possessionibus Toldalag predicta in de Torda, ac Farago et Morocz in de Doboka, et Erche in de Kolos Comitatus existentibus habite, ac eciam alie tam empticie quam impignoraticie, ubiuis existentes et habite, modo simili in prefatos heremitas dicti Claustri beate Marie virginis degentes redundari et deriuari valeant cum effectum. Hoc adiecto, quod scilicet heredes ipsorum, proximique et consanguinei, quos predictae porciones possessionarie quouis modo concernerent, ad se ipsos a prefatis heremitis in dicto Claustro degentibus pro ducentis florenis auri puri Hungaricalibus redimere valeant atque possint. Ad quod se prefati Michael Vajda et domina Sophia sponte obligarunt coram nobis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum in festo Epiphaniarum domini, Anno eiusdem Millesimo Quadringentesimo Septuagesimo Octauo.

A kolosmonostori convent 1771-diki hiteles átiratából, a gr. Toldalagi család radnóthfáji levéltárából, közöltem *Történelmi Tár* 1888. évf. 93. l.

485.

Vingárti Geréb Péter erdélyi vajda és székely ispán fölszólítja Brassó városát, hogy Törcs vár részére küldjön 6 hordó sert, 6 ökröt és 20 köből lisztet, melyek árát meg fogja téríteni, s ha föl lesznek szólítva, hadi népeiket küldjék a királyi vár segítségére. Kelt Szebenben 1479. ápr. 10-én.

Petrus Gereb de Wyngarth Waywoda
Transsiluanus. Sicularumque etc. Comes.

Prudentes et Circumspecti nobis sincere dilecti. Quum Castrum Regiemaiestatis Thercz elementis, vt intelleximus, caret, Quapropter vestras presentibus diligenter requirimus dilectiones, quatenus, pro necessitate Castris prefati, ac gencium vtensione, Sex vasa cereuisiarum et Sex pecora, ac viginti cubulos farine, ad Castrum administrare debeatis, Quas autem pecunias ad ea exponitis, nos super his a vobis contentum facietis, Sin autem pro gentibus, pro subsidio Castris requisiti fueritis, et cum gentibus castrum Regiemaiestatis provideatis Ex Cibinio in profesto Resurreccionis domini Anno etc. LXX-o Nono.

Kivül: Prudentibus et Circumspectis, Judici ceterisque Juraticuiibus, Ciuitatis Brasso nobis dilectis.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

486.

Sándor, István moldvai vajda fia, fölszólítja Hidvégi Mikó Lőrinczet, hogy az ő udvari emberétől Hidvégi Nagy Jánostól elvett javakat szolgáltatassa jelen levele előmutatója a brassai bíró kezéhez, különben a maga javaiból fog tőle elégtételt venni. Kelt Bákóban 1482. jan. 18-án.

Alexander filius domini Stephani dej gracia Waijuode Regni Moldauie etc. **Agili Laurencio Mijko de Hijdwegh**, fauorem, Quia, ex relatu Johannis Nagh de eadem Hydwegh, familiaris nostri, qui granicum querela curauit referre, Quomodo diebus proxime clapsis nescitur quo ductus motiuo Certas res eiusdem videlicet, duos pa-

lios, vnam tunicam, et vnum supellectile, wlgo poplan, minusiuste et indebite ab eodem recepisses et receptas apud te reseruas ad patris nostri in preiudicium, dampnumque ipsius exponentis manifestum, vnde quia nemo, in suis proprijs rebus et bonis per quempiam priuarj debet, pro eo hortamur te presentibus diligenter, quatenus, premissas res nostrj familiaris, per te sic vtprefertur indebite ablatas, plene, manibus prudentis virj, Judicis Brassouiensis, exhibitoris presencium, quem presentibus tibi ad exhibendum rogamus, dare et conferre velis et tenearis, qui scilicet Judex post tuam restitutionem, ipsas res dicti exponentis nobis curabit huc administrare, si feceris benequidem, Alioquin ipsum nostrum familiarem nostro pro posse in damno non permittemus, et credimus, specialibus tuis rebus cogaris ipsum contentare, presentibus perlectis exhibenti restitutis, Ex Bako in festo Beate Prisce virginis, Anno domini Millesimo quadringentesimo octoagesimo secundo.

(P. H.)

Eredetiye nyilt alakban, **Brassó város levéltárában.**

487.

Lőrincz vásárhelyi plebánus és Maros széki alesperest, néhai Madarasi Miklós és neje végrendeleteinek valódisága iránt Báthori István országbiró és erdélyi vajda parancsa értelmében vizsgálatot tartván, bizonyítja, hogy a Madarasi Miklós anyjánál Justinánál lévő végrendeletek, az azokat megpecsételt András vajai plebánus vallomása és a végrendeleteket meghitelesített öt birtokos székely esküje szerint valóssággal Madarasi Miklós és neje végrendeletei. Kelt Vásárhelyen 1484. május 20-án.

Laurencius plebanus de Wasarhel et vice archidiaconus sedis Marus memorie conmandamus significantes quibus incumbit vniversis, quod his temporibus nuperrime elapsis magnificus dominus Stephanus de Bathor iudex curie regie maiestatis et wayuoda Transylvanensis in persona regie maiestatis michi mandando precepit literis suis mediantibus; vt testamenta condam agilis **Nicolai de Madaras** ¹⁾ et olim domine consortis eiusdem aput honestam dominam

¹⁾ A mai **Baczka-Madaras**, Maros széken, a Nyárád völgyében.

Justinam maternam prefati Nicolai Madarasy habita prefato domino wayuode presentata de hesitatione et dubitatione nonnullorum virorum rescirem certitudinis rei veritatem et ad brevem et certum terminum eosdem auditores testamentorum citare facerem coram me, quod et feci ad feriam quintam ante festum Elene regine, et testamenta prefata eisdem presentari feci et exponi de verbo ad verbum sub sigillo discreti Andree plebani de **Waya** ¹⁾ existencia, qui idem plebanus ad consciencie sue puritatem et sacerdotii dignitatem fassus est, quod testamenta prefata habita aput honestam dominam Justinam prefati Nicolai, simul et olim consortis eiusdem, ita omnino fecissent testamenta sine diminucione et variacione aliqua, et sepefata domina adhuc viuens manu propria diuisit famulis suis quibus quid voluit, aliis autem dimisit, ut in testamentis continentur. Prefatos vero Paulum Nagh de **Keresthwr**, Lucam Nagh de **Sykesdfalwa**, Gallum Sydo de **Agard**, Michaelem de **Waczmany** et Gregorium de **Balynthfalwa** ²⁾ eosdem ad sancta dei ewangelia manibus corporaliter tacta de dicenda veritate coarctauit in persona domini nostri prefati, qui singulariter et secrete fassi sunt et extiterunt eodem modo nil addendo vei minuendo, quemadmodum discretus Andreas plebanus de waya auditor et vnctor prefatorum decessorum; ideo ex iussu et mandalo domini comitis Stephani de Bathor iudicis curie regie maiestatis wayltodeque Transsylvanensis testamenta prefata habita aput sepefatam dominam Justinam roborauit et roboro per presentes, presentibus ibidem discretis Petro de **Ha asthkerek**, Benedicto de **Sewerd**, Benedicto de **Kezwenyes** ³⁾ plebanis, Benedicto capellano de Wasarhel ac aliis testibus quampluribus ad premissa vocatis et rogatis Datum in Wasarhel ipso die execucionis anno domini Millesimo quadringentesimo quarto.

(P. H)

Eredetije papiroson az erd. kincstári levéltárból **az országos levéltárban** (Dl. 18968.) – Gr. Kemény József másolata után kihagyásokkal és hibákkal közölve **Székely Okl. I köt. 242 l.**

¹⁾ **Vaja**, Maros széken, a Nyárád völgyében.

²⁾ **Bere-Keresztúr**, **Siketfalva**, **Agárd**, **Bálintfalva**, Maros széki helységek, **Váczmán** ma puszta ugyanott, Koronka szomszédságában.

³⁾ **Harasztkerek**, **Szövérd**, **Köszvényes** Maros széki helységek.

488.

Jusztina asszony, néhai Madarasi Miklós anyja, Apafi Ferenczczel és Lénárttal kiegyezik úgy, hogy néhai fia összes székely földi és vármegyei jószágait azoknak átengedi, kivéve néhai fiának Maros széken Nyárádtón lévő részjóságát, melyet haláláig birhasson, s ha ennek békés birtokában az Apafi testvérek őt meg nem tartanák, a Maros széki Madaras helységet magának foglalhassa; kötelezi továbbá magát arra, hogy néhai Madarasi Miklós leányát Dorottyát csak két esztendeig tartja magánál s akkor átadja Apafi Ferencznek és anyjának, néhai Apafi Mihály özvegyének. Kelt Vásárhelyen 1485. jun. 2-án.

.
.
.
.
possessiones ac porciones possessionarias
. Siculicales In
quibuscunq[ue] Comitatus vei Sedibus
habitas prefatis francisco et leonardo resignare et remittere, manus
suas et suorum de cisdem excipere teneatur, Dempta solummodo
totali porcione possessionaria eiusdem condam Nicolai, in possessione
Nyaradthew in Sede Maros existente habita, Quamquidem porcionem
possessionariam, simulcum cunctis eiusdem vtilitatibus et pertinen-
cijs quibuslibet puta terris Arabilibus cultis et incultis Agris pratis
fenilibus Siluis nemoribus, aquis fluuijs et piscaturis Molendinis Mo-
lendinorumque locis ad eandem porcionem possessionariam spectan-
tibus et pertinere debentibus, eadem domina Justina quamdiu vita
sibi comes fuerit possidere et habere, fructusque et vtilitates eius-
dem percipere valeat atque possit, Assumpmendo idem Franciscus
sua, ac dicti fratris sui personis, eandem dominam Justinam, contra
quoslibet Impetitores, In pacifico dominio dicte porcionis possessio-
narie tenere et conseruare, Quod si facere nollent non possent sew
non curarent quoquomodo, Extunc ipsa domina dictam **villam Si-
culicalem Madaras** In eadem Sede Maros existentem, simulcum cun-
ctis eiusdem vtilitatibus et pertinencijs ac prouentibus et fructibus
ipsius possessionis, de eadem lege Siculicali prouenientibus, pro seipsa

occupare et tenere valeat, In quaquidem villa Siculicali Si prefati **franciscus et leonardus Apafij**, eam tenere aut conseruare nollent non possent sew non curarent, extunc ijdem franciscus et leonardus eidem domine Justine tricentos florenos auri persoluere teneantur, Quod si ijdem Franciscus et leonardus facere nollent, sew recusarent, Extunc Waijuoda vel vice Waijuoda barum parcium, et Comites Siculorum protunc constitutj de bonis eorundem Francisci et leonardi, eidem domine Justine, de et super dictis tricentis florenis, solum vigore presencium mediante, satisfaccionem impendere valeant et possint, Quibus si prefatj Franciscus et leonardus obstare attemptauerint, Extunc ydem franciscus et leonardus contra prefatam dominam Justinam, in fidefragio conuincerentur et conuinci deberent eofacto, Hoc eciam adiecto Quod prefata domina Justina dictam puellam Dorotheam, infra reuolucionem integrorum duorum Annorum, a data presencium computando, apud se tenere possit, Elapsis vero ipsis duobus Annis, eandem puellam, prefato francisco Apaffij, ac Generose domine Relicte dicti olim Michaelis Apafij, matri videlicet eiusdem francisci, ad tenendum et conseruandum dare debeat et teneatur, Ad que premissa se eedem partes, spontanea earum voluntate obligarunt coram nobis, Harum nostrarum vigore et lestimonio literarum mediante, Datum In Opido Wasarhel feria secunda proxima post festum Sacratissimi Corporischristi, Anno eiusdem dominj Millesimo quadringentesimo Octoagesimo quinto.

Eredetije papiroson, a hátára nyomott vajdai pecsét helyével, az erd. kincstári levéltárból, **az országos levéltárban.**

489.

Báthori István országbiró, erdélyi vajda és székely ispán megparancsolja Maros szék tisztjeinek és főembereinek, hogy Apafi Lénárt ügyében, ki néhai Madarosi Miklós leányát Dorottyát eljegyezte s annak javaiból a nem-résznek nevezett ökröket magának kiadatni követelte, a székely nemzetnek augustus 17-én Udvarhelyen tartandó gyűlésében tegyenek bizonytságot arról, hogy a székelyek törvénye és szokása azt tartja-é, hogy az ilyen ökröket a házasság végrehajtása előtt nem kell kiadni. Kelt Medgyesen 1485. augustus 12-én.

. . . (Stephanus) de Bathor Judex Curie.
. (Comes) Siculorum etc. Agilibus viris
(Ca)pitaneis
. . . **(Assess)oribus ac cunctis pocioribus Siculorum Sedis (Maros)**
. (fa)uorem. Expositum extiterat
. **(Leon)ardi Apafij**
de Apanaghfalwa et puelle **(Dorothee filie) condam Nicolai (de Ma-**
daras) Sicculi Sedis Maros **boues illos Nemrez**
dictos et Sicculis, qui pre-
fato condam Nicolao
. ex-
ponent . . et domin
. Jure
hereditario
. non vellent, Nunc autem
. (Sedis) predicte per certos viros et
nuncios eorum nobis Intimant Quomodo alias **lex (et consue)tudo**
ipsorum Siculorum non fuisset, Neque esset, Quod videlicet vsque
matrimonialem copulacionem dicte puelle exponentis tales boues
Nemrez appellati exolui et reddi deberent, quod solummodo vestre
reuisioni et attestacioni submittere presto essent et parati, Et supe-
rinde ijdem Nunccij, in ipsorum, ac vniuersonim Sicculorum dicte
Sedis Maros, cum debita precum instancia, Nos Ineo petiuerunt, vt
Nos, hoc factum, premisse vestre reuisioni et attestacioni committe-
remus, quorum peticio digna nobis fore visa est, Et Ideo requiri-
mus vos, et Nichilominus in persona Regia firmiter committimus
vobis presentibus, quatenus, agnitis presentibus, in generali conuentu
sew congregacione vestra, in festo Assumpcionis Beate Marie vir-
ginis proxime affuturo, in Opido Wdwarhel celebranda, Id et hoc
vtrum videlicet tales boues Nemrez nuncupatj, ante matrimonialem
copulacionem dicte puelle exponentis, eisdem exponentibus, reddj et
exolui debeant, an ne, reuidere, et ad fidem vestram deo debitam
fidelitatemque prefato domino Nostro Regi, et sacro suo Regio dija-
dematj obseruandam, reffere et attestari debeatis et teneaminj. Et
tandem huiusmodj vestram Reuisiorem et attestacionem, nobis, vel
in literis vestris conscienciose rescribere, vel autem per certos et
fidedignos homines vestros reIntimare stude(at)is, amore vel odio

quorumcunque non obstante, Secus igtuur non facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum In opido Megyes feria quinta proxima post festum Beatj Laurencij martiris Anno domini Millesimo quadringentesimo Octoagesimoquinto.

(P. H.)

ad Relacionem)

Eredetije papiroson, aljára nyomott zöld pecsét maradványaival, az erdélyi kincstári levéltárból, az **országos levéltárban**. (Dl. 19065.).

490.

Báthori István országbíró bizonyítja, hogy Mátyás királynak Budán 1486. ápr. 3-án kelt parancsa szerint, a király kiküldött emberei, Hassági István országbírói ítélőmester és Dorogházi László királyi ítélőmester, 1486 jun. 18-án a kőhalom széki Zsombor és Udvarhely széki Ujjfalu helység határait kijárták s ezen határokat leírja. Kelt Kolozsvártt 1486. július 3-án.

Nos Comes Stephanus de Bathor Judex Curie Serenissimi principis domini Mathie dei gracia Regis Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nobis in vigilia festi visitacionis virginis gloriose proxime preteriti In Ciuitate Coloswariensi constitutis et existentibus, Egregij magistri Ladislaus de doroghaza presencie Regie et Stephanus de Hassag noster prothonotarij Item prudentes et Circumspecti Thomas Altemberger Cibiniensis et Michael polnar Segeswariensis Magistri Ciuium, necnon Stephanus kronar de Zaxwaros, Petrus krich de Zazsebes Judices Regij, necnon Benedictus Carnifex, Laurencius sartor, Jacobus literatus Cibinienses, Stephanus Magyarij de dicta Zazsebes Ciues, Petrus Judex et Martinus Juratus Ciuis de Alwijncz, in eorum ac vniuersorum aliorum Saxonum Regalium personis nostram venientes in presenciam, Quasdam duas literas prefati domini nostri Regis, vnam videlicet vniuersis et singulis Nobilibus et alterius cuiusuis status possessionatis hominibus parcium Regni Transsiluanarum, et aliam modo simili vniuersis et singulis Septem et duarum Sedium Saxonicalium Saxonibus earundem parcium Transsiluanarum loquentes, ad propriam commissionem

prefati domini nostri Regis sub secreto Sigillo eiusdem patenter editas et confectas nobis presentauerunt. Quarum vnus tenor is est. **Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemie** etc. fidelibus nostris vniuersis et singulis Nobilibus et alterius cuiusuis status possessionatis hominibus parcium Regni nostri Transsiluanarum. Salutem et gratiam. Multi sepenumero iam ex vobis pro pluribus terrarum occupationibus metarum abolicionibus, disturbacionibusque, atque multis alijs Jniurijs et dampnorum illacionibus, multorum denique aliorum malorum generibus contra sese Jniuriam suam et oppressionem expostulantes conquesti sunt Maiestati nostre. Pro quarum reuisione et reformacione, prout diebus superioribus vobis hoc ipsum nos promisisse meminimus Mittimus Nos ad vos et In medium vestri hunc fidelem nostrum Egregium Magistrum Stephanum de Hassagh prothonotarium Judicis Curie nostre cum pleno et sufficienti mandato alque informacione nostra, qualiter ipse vnacum fidele nostro Egregio Magistro Ladislao de doroghaza prothonotario nostro omnia et singula premissa alque eciam alia, que forsitan presentibus non sufficienter essent expressa, de quibus coram eisdem fierit accio, reuidere Judicare et reformare Auctoritate et in persona Maiestatis nostre, debeant et teneantur Quocirca fidelitati vniuersitatis vestre et cuiuslibet vestrum harum serie mandamus firmiter, quatinus acceptis presentibus, postquam prefati Magistri Stephanus et Ladislaus ad vos et in medium vestri peruenerint, protinus in vno apto et conuenienti loco, qui eisdem magis accommodatus competensque videbitur, ad eosdem conuenire, atque vnusquisque vestrum, questionem et accionem suam contra sese habitam coram eisdem proponere, ac eorundem Iudicio et Iudicatu per omnia parere et obtemperare, alque ea omnia et singula, que ipsi in medio vestri Iudicauerint, rectificauerint et concluderint pro rato habere tenere et conseruare debeat et teneatur, plenariam autem a Nobis habent ipsi magistri Stephanus et Ladislaus auctoritatem et Informacionem, prout superius diximus, qualiter et quemadmodum ipsi reuidenda reuideant, Iudicanda adiudicent, remque Iudicatam execucioni demandent, reformanda vero per omnia possint et valeant premissa auctoritate et in persona Maiestatis nostre rectificare, omniaque et singula facere et exequi, que administracionem Juris et Justicie videbuntur postulare Secus ergo non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitu-

tis. Datum Bude feria secunda proxima post dominicam Quasimodo. Anno domini Millesimo Quadringentesimo octuagesimo sexto. Alterius vero forma verborum sequitur et est talis. **Mathias dei gracia Rex Hungarie, Bohemie** etc. fidelibus nostris vniuersis et singulis Septem et, duarum Sedium Saxonicalium Saxonibus parcium nostrarum Transiluanarum Salutem et gratiam stb. (*szóról szóra úgy, mint a föntebb átírt oklevél*). Quibus presentatis prefati Magistri Ladislaus et Stephanus prothonotarij nobis retulerunt hocmodo, Quomodo ipsi dominico die proximo post festum beatorum Viti et Modesti martirum nunc preteritum, ad facies possessionis Sombor vocate ad Sedem Saxonicalem kewhalom vocatam pertinentis, vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis Inibi conuocatis et presentibus accedendo, eandem possessionem Sombor **a possessione Siculorum Wijfalw nuncupata** vigore prescriptarum literarum Regalium a sese et ab inuicem hijs metis et signorum metalium distincionibus sequestrassent et diuisissent, Quod primo incepissent In monte Chalabeercz vocato, vbi a parte orientali in supercilio ipsius montis metam antiquam reperissent, Abhinc ascendendo non longe metam reperissent, vlterius per eundem alcium transeundo inuenissent metam satis apparentem, semper a parte orientali, Abinde tendendo semper ad eandem plagam orientalem per eundem montem satis In competenti spacio attigissent metam antiquam, dehinc currendo adhuc per ipsum montem Chalabercz per longum spacium semper in eadem plaga orientali venissent ad antiquam metam, vlterius non longe euntes metam antiquam reperissent, dehinc in eodem monte amplius ad eandem plagam tendentes et non longe proficiscentes venissent ad quandam metam, De inde vlterius progredientes non longe incidissent in quandam magnam et stramineam viam, per quam itur ad Brassouiam, In eademque progredientes semper ad plagam orientalem satis per longum spacium, attigissent quandam vallem Chalo vocatam, vbi dicte mete possessionis Sombor wijfalw et okland finirentur In quorum omnium fidem et testimonium premissorum literas nostras pendentis Autentici Sigilli nostri munimine roboratas ad petitionem prefatorum Thome Altemberger Cibiniensis, et Michaelis Polnar Segeswariensis Magistrorum ciuium, necnon Stephani kronar de Zazwaros, Petri Kricz de Zazsebes, Judicum Regionum, ac Benedicti carnilicis, Laurencij sartoris, Jacobi literati Cibiniensium,

Stephani Magyarij de dicta Zazsebes Ciuium, Petri Judicis et Martini Jurati Ciuis de Allwijncz, duximus concedendas. Datum in prefata Ciuitate Coloswariensi, feria secunda proxima post dictum festum visitacionis virginis gloriose Marie Anno domini Millesimo Quadringentesimo Octuagesimo Sexto.

Egyszerű másolata a XVI-dik századból, a **szász nemzeti levéltárban (II. 437.)**.

491.

Tarczai Márton az erdélyi sókamarák ispánja a király parancsa értelmében fölszólítja Brassó város tanácsát, hogy tiltsa meg a város lakosainak a székely só bevitelét és árulását; mert jövőre elég királyi sót fog a városba küldeni és árultatni. Kelt Fülöpön 1487. jul. 12-én.

Prudentes et Circumspecti domini et Amici honorandi Misi-mus litteras Regie Maiestatis dominacionibus vestris per hunc familiarem nostrum Inquibus sua Maiestas vt deinceps **Salibus sicularum** sicuti consueti fuistis non vtamini, mandat, vti clarius in litteris intelligere poteritis, Sed Sales Maiestatis sue vendantur tamquam alijs locis Camerarum, Igitur petimus vestras dominaciones quatenus, vestros inhabitatores Ciuitatis Brassouiensis prohibere dignemini ne de Cetero Sales Sicularum importare et illic vendj vtique cum eis audeant ordinamus enim sales sufficientes ad eandem Ciuitatem Vestram dimitti et vendi imposterum tamquam sales sicularum vendebatur (*igy*). Datum in villa filpeos feria 3-a proxima post festum sancte Trinitatis, Anno 1487.

Martinus Tharczaj Comes

Camerarum salium transsiluanorum.

Kivül: Prudentibus et Circumspectis Judici Juratis, Ceterisque Ciuibus Ciuitatis Brassouiensis dominis et amicis nostris honorandis.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

492.

Mátyás király megparancsolja az erdélyi alvajdának, hogy a Barczáság és a Sepsi s Orbai székek közt főnforgó határo villongást, Szegedi

Lukács deák kir. udvari emberrel együtt, a hely szinén a felek kihallgatása után igazítsa el. Kelt Bécs-Ujhely várában 1487. okt. 2-án.

Commissio propria domini Regis.

Mathias dei gracia Hungarie Bohemie etc. Rex, duxque Austrie, fideli nostro Egregio Vice Waywode parcium Regni nostri Transiluanarum, Salutem et graciam, Quia nos Reuisionem illarum differenciarum, que inter fideles nostros vniueros Incolas terre Barcza ab vna, et **Siculos nostros Sedium Vrbaij et Zepsij** vocatarum ab altera partibus, Racione et pretextu quorundam pratorum, vallium et herbarum, orta et suscitata esse dicitur, nomine et in persona nostre Maiestatis, Tibi, ac Egregio luce literato de Zegeдино, familiari nostro, quem scilicet his diebus illo misuri sumus, committendam duximus, committimusque per presentes, Mandantes fidelitati firmissime, quatenus, acceptis presentibus, vocatis coram te ad vnum certum et breuem terminum, predictis partibus, auditisque earundem propositionibus allegacionibus et responsis, visis eciam et bene examinatis earundem parcium Juribus, differencias huiusmodj vna-cum prefato luca literato homine scilicet nostro reuidere, ac easdem, iuris ordine, finaliter componere et complanare modis omnibus debeas et tenearis, faciendo id quod per vos deliberatum fuerit, per partes firmiter obseruari, Auctoritate nostra presentibus vobis in hac parte plenarie attributa et iusticia mediante Aliud non facturi, presentibus perlectis exhibenti restituti, Datum in Arce Noueciuitatis nostre Austrie feria tertia proxima post festum Beatj Michaelis Archangelj, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Octogesimo septimo.

(P. H.)

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

493.

Pál argyesi püspök, László erdélyi püspök suffraganeusa és a szent szék követe bizonyítja, hogy Torjavásárhelyi János deák fiát Miklóst a gyula-fejérvári egyházban az őszi, téli és tavaszi kántorböjt három szombatján tudománya felől megvizsgáltatván, s alkalmasnak találván, először subdiaconussá, azután diaconussá, végre presbyterré léptette elő. Kelt Gyula-Fehérvártt 1488. ápril. 5-én.

Nos paulus dei et Apostolice Sedis gracia Episcopus Argensis Suffraganeusque Reuerendissimi in christo patris et domini domini Ladislai eadem dei et Apostolice sedis gracia Episcopi Albensis Transilване, necnon de latere Sedis Apostolice cum potestate legati, Tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis, Quod cum Nos, In Anno domini Millesimo CCCC^o Octuagesimo octauo Sabbatis quatuor temporum Quibus diuina cantantur Venite adoremus et procidamus, Veni et ostende, et exinde successiue Sacro Sabbatho, Juxta formam et ritum sancte Romane ac vniuersalis ecclesie In prefata ecclesia Albensi ex commissione dicti Reuerendissimi patris Sacros clericorum ordines celebrassemus, Nobis in christo dilectum Nicolaum natum Johannis literati de **Thorijavasarhel** dyocesis Albensis Transilване, Per examinatores ad id specialiter deputatos diligenter examinantibus, In sciencia sufficientem Moribusque et etate Idoneum repertum, prius attolitum ad sacros Clericorum ordines primo Subdiaconatus, Inde dyaconatus Tandem presbiteratus, In nomine domini digne duximus promouendum. In cuius rei testimonium presentes literas Sigilli nostri pontificalis appensione roboratas eidem Nicolao presbitero duximus concedendas. Datum Anno die et loco isdem quibus Supra etc.

Eredetije pergamenen, függő pecsétje nélkül, a **Székely Muzeumban, Sepsi-Szentgyörgyön.**

494.

Harinai Farkas Tamás és Somkerek Erdélyi János görgényi várnagyok és székely alispánok, az összes székely székek választott előkelő biráival tartott törvényszékükön, Madarasi Bertalant a Karácsonfalvi Mihályfi Tamás ellen Náznánfalvi Tamási Péter és Kerelei Pál választott birák előtt folyt perében 100 arany forint kötbérben elmarasztalják, melynek fele őket mint birákat, egy negyede az említett két választott birót s másik negyede Mihályfi Tamást illesse. Kelt Kolozsvártt 1492. junius 13-dikán.

Nos Thomas Farkas de Harijnna et Johannes Erdelij de Somkerek Castellani Castrj Gewrgen et Vicecomites Sicularum. Damus pro Memoria Quod Nobis vnacum Electis pocioribus cunctarum Sedium

Siculicalium Siculis feria quarta proxima post festum Penhecostes hic in Coloswar constitutis et existentibus Agilis **Bartholomeus de Madaras** presente ibidem et Audiente Agili **Thoma Mijhalfij do karachonfalwa** ¹⁾ Contra eundem proposuit: eomodo: Quod licet Alias ipse Bartholomeus, ab vna, ac dictus Thomas Mijhalfij, ex alia partibus, coram Agilibus **petro Thamasij de Naznanfalwa** et **paulo de kerelew** ²⁾ talem inter se fecerint dispositionem et concordiam, Quod ipse ambe partes seipsos In causis sew litibus eorum Racione quarundam Inuasionis domorum sedet aliorum actuum potenciariorum, tunc perpetratarum motis adJudicacioni eorundem petrj et paulj taliter submiserint, quod Nemo ipsarum parcium alteram partem pretextu Inuasionis dictorum domorum et actuum potenciariorum, per ipsos petrum et paulum probos scilicet electos eousque quoad diferencia et causa huiusmodj adiudicate fuerint in nullius Judicium ³⁾ presenciam in causam attrahere posset sew valeret, Tamen ipse Thomas Mijhalfij huiusmodi adiudicacioni et Reuisioni dictarum causarum acceptare recusasset, Et per hoc seipsum in vinculo Centum florenorum convinci permisisset. Quo audito prefatus Thomas Mijhalfij respondit ex aduerso, quod terminum et locum in quibus diferencia et cause huiusmodj adiudicarj debuissent dicti petrus Thamasij et paulus Kereleij prefigere habuissent, Sed ipsi nullum certum terminum pro adiudicacione huiusmodi facti prefixissent et sic in ipso vinculo Centum florenorum minime convictus fuisset et in hoc idem Thomas se ipsum necnon premissa dispositione et vinculi Imposicione solummodo fassioni et attestacioni dictorum petri Thamasij et pauli kereleij submittendo eciam Idem Bartholomeus nobis legitime requirentibus similiter se ipsum superinde fassioni et attestacioni eorundem petri Thamasij et pauli Kereleij submittebat, et cum nos eosdem petrum Thamasij et paulum kereleij super premissis requisiti habuissemus, Tunc ijdem fassi sunt talimodo, quod coram ipsis eodem ambe partes In dictis ipsarum causis taliter concordiasent, quod aliqua ipsarum parcium alteram partem racione preuia non aliter nisi prius per eosdem petrum Thamasij et paulum kereleij In

¹⁾ **Madaras** (Baczka- vagy Mező-Madaras) és **Karácsonfalva** (Nyárád Karácsonfalva) Maros széki helységek.

²⁾ **Náznánfalva** Maros széki, **Kerelő** Küküllő vármegyei helység.

³⁾ Az eredetiben hibásan áll: **Judicium**.

termino et loco per eosdem prefigendo et deputando adiudicarij facerent, In presenciam alicuius. Judicis in causam attrahere et conuenire pusset, et quod si qua ¹⁾ parcium earundem huiusmodj dispositionem et concordiam infringeret sew aliam partem medio tempore verbo vel facto molestaret sew impedire attemptaret: Extunc talis pars contra partem alteram premissa obseruantem In Centum florenis auri conuinceretur, Sed tandem licet ipse Bartholomeus eisdem petro Thamasij et paulo kereleij presente tunc dicto Thoma Mijhalfij significauerit vt in vno certo termino et loco tunc per ipsum Bartholomeum prefigendo ijdem petrus et paulus causam ipsani adiudicarent, sed tunc ipsi petrus et paulus eidem Bartholomeo talem fecissent relacionem, quod ipse Thomas Mijhalfij propter quadam certa facta sua termino in eodem comparere non posset, sed alium terminum quem tantummodo ipse Bartholomeus vellet, ipsi petrus et paulus prefigerent, in quibus ipse Thomas compareret, et tunc superinde vlterius mocio minime iacta fuisset, Quibus perceptis et intellectis, Quia dictos petrum et paulum tempore in predicto pro adiudicatione dictarum causarum nullum certum terminum prefixisse et propterea dictum Thomam Mijhalfij in premissio vinculo Centum florenorum minime convictum fuisse, dictum vero Bartholomeum, prefatum Thomam Mijhalfij pretextu negociorum predictorum nostram in presenciam in causam indebite attraxisse, et per hoc eundem in ipso vinculo Centum florenorum conuinci debere nobis et Siculis ipsis nobiscum In iudicio et examine presentis cause existentibus apparebat manifeste, propter quod nos dictum Bartholomeum in ipso vinculo Centum florenorum auri in medio nobis, In quarta autem parte dictis petro Thamasij et paulo kereleij In alia autem quarta parte tocius scilicet Centum florenorum, dicto Thome Mijhalfij convictum et agrauatum fore conmisimus Testimonio presencium mediante, Datum termino et loco In pre lictis. Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo secundo.

(P. H.)

Eredetija papiroson **gr. Eszterházy János levéltárában Kolozsvártt.**

¹⁾ Az eredetiben hibásan áll: **quam.**

495.

Báthori István erdélyi vajda megparancsolja a szebeni tanácsnak, hogy előbbi rendelkezése szerint azonnal küldjön neki 2 ágyút 32 kőgolyóval, egy taraczkot 20 kőgolyóval, 16 szakálost, 2 mázsa lőport, 2 ácsot és 2 pattantyúst. Kelt Medgyesen 1492. sept. 3-án.

Prudentes et Circumspecti viri nobis Amici dilecti Credimus vobis constare quod dum in ipsa vestra ciuitate in proximo fuera-
mus tunc commiseramus vobis ut ista ingenia nobis transmittere
deberetis videlicet **Hophniczas** duas et ad ista Triginta duos lapides
Item vnum **Tharazk** ad hanc viginti lapides Item **Zakalos** xvj.
Item pulueres duabus Maasis. Item Carpentarios duos, pixidarios
similiter duos et cum omnibus alys attinencijs Nunc igitur Misimus
illac pro istis adducendis hunc familiarem nostrum Paulum Nagh
quem ad hec omnia plene informauimus. Quare Rogamus vos pre-
sentibus diligenter et Nihilominus commiltimus firmissime quatenus
Statim vicis presentibus prescripta omnia ingenia modo premissis
et Juxta informacionem dicti Pauli Nagh familiaris nostri nobis
statim visis presentibus et sine omni mora et recusa transmittere
debeat et teneamini et secus prouti optamus nullomodo facturi.
Datum in Oppido Meghes. feria tertia proxima post Egidij Abbatis
Anno domini etc. LXXXX Secundo.

Comes Stephanus de Bathor

Wayuoda Transsiluanus etc.

Kivül: Circum-pectis Magistrociuium Judici Regio ac Judici et
Juratis ciuibus Ciuitatis Cibiniensis Amicis nobis dilectis.

Eredetije zárt alakban a **szász nemzeti levéltárban. (IV. 519.)**.

496.

*Báthori István országbíró, erd. vajda stb. a székely nemzet sept. 23-án Udvarhelyt tartott gyűlésében, Sepsi-Szentgyörgy mezővárosát, mely a hét székely székben lévő hét királyi kiváltságos város egyiké-
nek állította magát, de állítását az általa bemutatott oklevelek má-
solataival nem igazolhatta, miután a székelyek közönsége sőt a szá-
szok is egy értelemmel azt vallották, hogy Sepsi-Szentgyörgy soha*

nem volt kiváltságos királyi város, hanem emberemlékezet óta mindig Sepsi szék hatósága alá tartozott, ezen szék hatósága alá visszaitéli. Kelt Udvarhelyen 1492. sept. 23-án.

Nos Comes Stephanus de Bathor Judex curie Serenissimi principis et domini domini Wladislai dei gracia Regis Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Memorie commendamus. Quod nobis **in conuencione nostra generali vniuersitati Sicularum** feria quarta proxima ante festum beati Michaelis Archangeli **in Wdwarhel celebrata** Circumspecti et prouidi Dionisius Goch Paulus Thewrek et Dominicus Barthok ciues ac hospites **Opidi Zenthgijewrgh**, de medio aliorum exurgendo, presenciam, presente et audiente prefata vniuersitate Sicularum proposuerunt et allegauerunt eomodo. Quomodo ab olim predecessores **Reges Regni Hungarie in qualibet Sede septem Sedium**

Siculicalium prose vnamquamque ciuitatem Juri Regali habuerint reseruatum et specialiter priuilegiatam ac libertatam, ex quibus vna prefata **Civitas Zenthgijewrgh in Sede Sepsij** recognita et adinstar ceterarum aliarum ciuitatum Regalium priuilegijs et libertatibus decorata et suffulta haberetur Sed tamen Siculi de eadem Sede Sepsij specialiter vero **Valentinus daczo, Thomas forro, Franciscus Patho, Blasius Roma maiores scilicet Sicularum natu** ipsum Opidum Zenthgijewrgh incolentes in preiudicium Juris ipsius ciuitatis se erigentes premissa priuilegia, ac libertates ipsius Ciuitatis, quibus hactenus eadem vsa fuit et gauisa destruere et pessumdare molientes, ipsam in cetum et numerum aliarum popularium villarum Siculicalium subijcere et apropiare niterentur pretenderent, In ipsorum Jurium derogamen atque damnum manifestum, Quo audito prefati Blasius daczo, Valentinus similiter daczo in persona prefate Sedis Sepsij nostram exurgendo in presenciam, responderunt ex aduerso, quod prefatum opidum Zenthgijewrgh nunquam Ciuitas libertata vel aliquo priuilegio adinstar aliarum Ciuitatum et locorum opidanorum Regalium ceterorum Sedium Siculicalium insignita et libertacionis titulo fulcita fuisset, Sed ab euo hominum cuius memoria non extat, semper ipsum Opidum communis et impriuilegiata, et non Ciuitas fuisset, essetque, ac adinstar ceterorum locorum opidanorum et villarum Juri Siculicalium debuit et nunc debet pertinere, et in eo se ipsa Sedes Sepsij consequenterque Sicularum ipsam Sedem incolen-

cium vniuersitas, veridice attestacioni vniuersorum Siculorum septem Sedium, ac eciam Saxonum quamplurimi protunc nostri in presencia, pro conuencione illa adherentes submittere, et premissa eorum documento et testimonio comprobare presto essent et parati, in contrarium vero allegacionis prefatorum Blasij et Valentini daczo et aliorum predictorum, antefati Dionisius Goch, Paulus Thewrek et dominicus Barthok in persona prefati Opidi Zenthgijewrgh in verificacionem accionis sue prenotate, ac documentum suarum allegacionum modo prenarrato assertarum, Quod scilicet ipsum opidum Zenthgijewrgh, Ciuitas ab olim semper libertata et priuilegiata sit et habeatur, Quasdam duas copias seu Regestrum literarum in membrana absque Sigillis transscriptas vnam condam domini Sigismundi Regis super libertacione **Ciuitatis Thorijawasarbel**, et aliam condam Mathie Regis preceptoriam in nullo ad rem pertinentem, ommissis propter inualetudinem et rei prenotate inproficuitatem tenoribus et seriebus nobis curauerunt exhibere, et tam ipsi dionisius Goch Paulus Thewrek et Dominicus Barthok in persona prefati Opidi Zenthgijewrgh, quam eciam prefati Blasius daczo ac Valentinus similiter daczo et alij predicti in persona tocus Sedis Sepsij prefate iuxta premissarum suarum allegacionum vires sibi in premissis iudicium et iusticiam pecierunt impertiri, quibus sic habitis et perceptis, Quia nos prefatam vniuersitatem septem Sedium Siculicalium necnon Saxonum nobiscum in ipsa conuencione et examine cause premissae existencium, de eo vtrum scilicet, prefatum Opidum Zenthgijewrgh libertatum ei priuilegiatum fuerit an non debeatque esse vel non, et qualis certitudo ipsis superinde constaret pro dicenda et fatenda veritate requisitam et interrogatam habuissemus, Quiquidem vniuersitas Siculorum et eciam Saxonum concordi affirmacione ipsum Opidum Zenthgijewrgh nunquam Ciuitatem libertatam vel aliquo libertacionis et priuilegij titulo insignitam, Sed semper popularem et communem Jurique Siculicali ad instar aliorum locorum opidanorum et villarum communium subiectam esse, et existere, nuncque debere pertinere concordi testificacione affirmarunt, prefati eciam dionisius Goch Paulus Thewrek et dominicus Barthok hospites prefati opidi Zenthgijewrgh, in persona eiusdem causam ipsorum premissam nullo ampliori documento preterquam exhibicione dictarum duarum copiarum literarum seu Regestrorum ad nostram Judiciarum requisi-